
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
N.  161 Reg. Gen. 

N. 42   del 23.03.2023                COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO N. 7 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella riparazione di tratti stradali, 

degradati ed erosi dalle precipitazioni meteoriche. Strade comunali. Impegno di 

spesa e affidamento per la fornitura di conglomerato bituminoso. 

 CIG: Z153A825CB 

L’anno  duemilaventitrè  il giorno ventitrè  del  mese di marzo, in Gizzeria alla sede Municipale 

sita in via Albania. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 7 

( Ing. Pietro FRAGALE) 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Pietro Fragale, la 

nomina di Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n. 5; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01/2023 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. 

Umberto Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, servizi n. 3 e 4; 

 
Premesso: 

 

Che l’Amministrazione Comunale è tenuta alla tutela del proprio patrimonio comprendente la rete 

viaria comunale urbana ed extraurbana, anche per motivi di sicurezza per la circolazione dei veicoli;   

 

Che su alcuni tratti delle strade comunali, compatibilmente con la disponibilità economica 

dell’Ente, è necessario effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria tra i quali il rifacimento 

del piano stradale degradato se non addirittura completamente eroso, che impedisce la circolazione 

veicolare; 

 

Che l’Ufficio Tecnico ha quantificato presuntivamente la fornitura dei materiali necessari e la 

superficie complessiva da ripristinare; 

 

Che tali interventi consisteranno nel ripristino della sede viaria di alcune strade comunali nei punti 

in cui le stesse si presentano deteriorate con la presenza di numerose buche, per una superficie 

complessiva di circa 500 m², in modo da renderle sicure e percorribili agli utenti;  

 

Che per eseguire gli interventi di che trattasi è stato previsto che sarà necessario l’impiego di m³ 50 

di “strato di usura tipo tappetino”; 

 



Che la fornitura in oggetto può essere affidata direttamente a terzi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) della Legge 120/2020; 

Che per i la fornitura in oggetto è stato richiesto un preventivo alla Ditta Mazzei Salvatore Spa, con 

sede legale in Lamezia Terme loc. Mendicino P. IVA: 02173950797, la quale ha fatto pervenire la 

propria offerta che prevede un prezzo alla bocchetta per lo “strato di usura tipo tappetino” pari ad 

€ 125,00 per m³, al netto di IVA; 

 

Che l’offerta di cui al punto precedente può essere considerata economicamente congrua, anche in 

considerazione della vicinanza dell’impianto di produzione presso cui l’Ente provvederà, con propri 

mezzi e personale, al ritiro ed alla successiva messa in opera per la riparazione dei tratti stradali 

deteriorati; 

 

Che pertanto la spesa complessiva per la fornitura alla bocchetta di m³ 50 di “strato di usura tipo 

tappetino” ammonta ad € 6.250,00 oltre IVA; 

 

Che la somma complessiva di € 7.625,00 può essere impegnata sui fondi del Cap. 2919, del 

bilancio comunale; 

 

 
Visti: 

• gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

• la Legge 120/2020; 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

• la deliberazione di G.C. n. 109 del 23/06/2022 di approvazione del Piano di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024; 

• la deliberazione di C.C. n. 28 del 27/06/2022, esecutiva, con la quale si approva il bilancio 

di previsione finanziario dell’esercizio 2022, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 

2022-2024; 

• la deliberazione di C.C. n. 27 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il DUP 

2022/2024; 

• la deliberazione della G.C. n° 134 del 27/06/2022 con la quale si approva, ai fini e per gli 

effetti dell’art. 169, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2022 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 

2022/2024 e si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile del Servizio n. 7; 

 

Tanto visto e considerato;  
 

 

DETERMINA 
 

 
La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) Impegnare, la complessiva somma di €. 7.625,00 sui fondi del cap. 2919 del bilancio comunale;   

 

2) Affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, la fornitura di m³ 50 di 

“strato di usura tipo tappetino”, alla Ditta Mazzei Salvatore Spa, con sede legale in Lamezia 

Terme loc. Mendicino P. IVA: 02173950797, per l’importo di € 6.250,00 oltre IVA; 

 



3) Dare atto che la fornitura di cui sopra è necessaria per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria, sulle strade comunali, consistenti nella riparazione di tratti del piano stradale della 

rete viaria comunale, in pessimo stato di conservazione, eseguiti direttamente dall’Ente con proprio 

personale e mezzi; 

 

4) Liquidare la ditta fornitrice a fornitura eseguita previo riscontro, per qualità e quantità, della 

fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti, e 

in seguito a trasmissione di fattura elettronica al protocollo dell’Ente; 

  

6) Imputare la spesa complessiva di €. 7.625,00 sui fondi del cap. 2919 del bilancio comunale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
La  presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con 

apposizione della predetta attestazione. 

    

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 7 

F.to (Ing. Pietro FRAGALE) 

 

    …………………………………………… 

 

 

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli  art. 

151, 183 e 147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Addì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

  

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivo ( art. 124, 

comma 2, D. Lgs 267/2000).   

       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

……………………………………… 

 

 
Copia Conforme all’originale 

Gizzeria 23/03/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Mariagrazia Crapella ) 

 

                                                                                                                                            

 

23/03/2023 


